
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33611  29Segunda-feira, 07 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA N 317 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar manutenções preventivas 
e corretivas nas embarcações VOADEIRA DA POLICIA CIVIL e 
GRUPAMENTO FLUVIAL- 14, as quais pertencem a frota do GFLU.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SOURE e CACHOEIRA DO ARARI/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

Osvaldo Baia Da 
Rocha(SGT PM) 5589908/1 13 á 16/04/2018 04(quatro)A 

03(três)P

Elienai 
Fernandes de 

Freitas(SGT/PM)
5590850/1 20 á 24/04/2018 04(quatro)A 

03(três)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 308875

FÉRIAS
PORTARIA Nº 343/2018-SAGABELÉM, 03 DE MAIO DE 

2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Memo.012/2018-DIPLAM, de 26.04.2018
RESOLVE: I- Tornar sem efeito o gozo das férias, concedida pela 
Portaria nº1389/2017-SAGA, de 07.11.2017, publicada em DOE 
nº 33493, de 08.11.2017, da servidora MARIA DO SOCORRO 
MASCIMENTO FEIO, matrícula nº 63290/1, Coordenador, 
relativo ao período aquisitivo 2017/2018.
II- Conceder 22 (vinte e dois) dias de férias à servidora MARIA 
DO SOCORRO MASCIMENTO FEIO, no período de 14.05.2018 
a 04.06.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 308436

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
065/2018 – DAL2, de 23 de abril de 2018, que NOMEIA o 
MAJ QOPM RG 30334 SÍLVIO BENEDITO FERREIRA COSTA como 
fi scal do Contrato, em substituição ao MAJ QOPM RODRIGO 
HENRIQUE DA SILVA E SILVA, a fi m de fi scalizar o Contrato 
Administrativo nº 041/2015-DAL/PMPA, celebrado entre a 
PMPA e a Empresa BRASILCARD ADMINISTRADOR DE CARTÕES 
LTDA, cujo objeto destina-se ao “serviço de gerenciamento e 
manutenção preventiva e corretiva da frota própria da Polícia 
Militar, bem como cedidas por outros órgãos da Administração 
Pública, em regime de comodato e decorrentes de Convênios”. E 
MANTÉM como fi scal interino o TEN CEL QOPM RG 16194 MAURO 
CESAR GALVÃO MATOS.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 308727

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
70/2018 – DAL2, de 04 de maio de 2018, que NOMEIA 
a MAJ QOPM RG 30354 GISELY MORAES DE CARVALHO, em 
substituição ao MAJ QOPM RG 26919 TARCÍCIO MORAES DA 
COSTA, nomeado pela Portaria nº 198/2017, DOE nº 33.530 
de 04 JAN 2018, como Fiscal dos Contratos Administrativos n.º 

257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, 269, 
270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 278, 279, 280, 281, 282, 
e 283 – DAL/PMPA,cujo objeto destina-se a “CONTRATAÇÃO 
DE PROFESSOR E/OU INSTRUTOR PARA MINISTRAR AULAS NO 
CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS – PÓLO SANTARÉM”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 308799

EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2018 – DAL 01/PMPA
OBJETO: Processo de Reconhecimento de Divida, a fi m de apurar 
as responsabilidades da PMPA, em tese, pelo inadimplemento de 
pagamento dos serviços que teriam sido fornecidos a Corporação 
no Ano de 2017, concernentes as horas-aulas executadas pelos 
professores e/ou Instrutores contratados para o I Modulo do 
Curso de Formação de Praça, Polo Soure.
ENCARREGADO: 2º TEN QOPM RG 33626 RAIMUNDO ARAÚJO 
DA SILVA NETO, lotada no 8º Batalhão de Polícia Militar do 
Estado do Pará.
PRAZO DE CONCLUSÃO: 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 16 de Março de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 308501

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
069/2018 – DAL2, de 04 de maio de 2018, que NOMEIA o 
MAJ QOPM RG 29194 NELSON ALVES DE SENA, como fi scal do 
Contrato Administrativo n.º 311/2018 – DAL/PMPA, cujo objeto 
destina-se a “aquisição de 3.018 unidades de colete balístico, 
conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos no Edital 
do Pregão presencial nº 002/2017”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de  Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 308762

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 028/2018-CPL/PMPA
Data: 04/05/2018
Valor: R$ 430.472,90 (quatrocentos e trinta mil, quatrocentos e 
setenta e dois reais e noventa centavos)
Objeto: AQUISIÇÃO DE 130 (CENTO E TRINTA) ESPINGARDAS 
CALIBRE 12, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO EFETIVO 
DO COMANDO DE MISSÕES ESPECIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação:04/05/2018
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 44.90.52.14 – Equipamentos e Material 
Permanente / Armamentos
Fonte do Recurso: 0301000000
Projeto/Atividade: 26/8259-Realização de Policiamento 
Ostensivo
Plano Interno: 2100008259E
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratado:
Nome: CBC - COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS
Endereço: Av. Buarque de Macedo nº 3133 / Montenegro / Rio 
Grande do Sul / RS
CEP: 95780-000
CNPJ.: 57.494.031/0010-54
Telefone: (51) 3632 - 0800
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 308567

INEXIGIBILIDADE: 023/2018-CPL/PMPA
Data: 04/05/2018
Valor: R$ 9.380,00 (nove mil e trezentos e oitenta reais)
Objeto: Contratação de professores e/ou instrutores para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 2º 
Módulo no polo de Formação de Marabá
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93

Data da Ratifi cação:04/05/2018
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de terceiros/
Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 26/6335-Formação de Agentes do Sistema de 
Segurança Pública
Plano Interno: 2100006335C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratado: WAGNER SALES CABRAL JÚNIOR/710.205.942-68
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 308783

INEXIGIBILIDADE: 022/2018-CPL/PMPA
Data: 04/05/2018
Valor: R$ 9.960,00 (nove mil e novecentos e sessenta reais)
Objeto: Contratação de professores e/ou instrutores para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 2º 
Módulo no polo de Formação de Santarém
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação:04/05/2018
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de terceiros/
Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 26/6335-Formação de Agentes do Sistema de 
Segurança Pública
Plano Interno: 2100006335C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados: GISELY MORAES DE CARVALHO/701.342.272-04 e 
MARLISSON LOPES PIMENTEL/631.674.762-49
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 308642

INEXIGIBILIDADE: 029/2018-CPL/PMPA
Data: 04/05/2018
Valor: R$ 2.288.560,50 (dois milhões, duzentos e oitenta e oito 
mil, quinhentos e sessenta reais e cinquenta centavos)
Objeto: AQUISIÇÃO DE 450 (QUATROCENTOS E CINQUENTA) 
CARABINAS TÁTICAS, CALIBRE .40, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES OPERACIONAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação:04/05/2018
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 44.90.52.14 – Equipamentos e Material 
Permanente / Armamentos
Fonte do Recurso: 0301000000
Projeto/Atividade: 26/8259-Realização de Policiamento 
Ostensivo
Plano Interno: 2100008259E
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratado:
Nome: FORJAS TAURUS S.A
Endereço: Av. São Borja 2181, São Leopoldo/RS
CEP: 93.032-000
Telefone: (51) 3021-3000
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 308553

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 028/2018-CPL/PMPA
Data: 04/05/2018
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 308568
Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 023/2018-CPL/PMPA
Data: 04/05/2018
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 308784


